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전라중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-18 예산액 947,776,000

제2019학년도 전라중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 857,468,000원"을 "세입·세출 각각 947,776,000원"으로 한다.

발행일 :2019-07-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전라중학교 (단위 : 천원)

추경2회 947,776 857,468 90,308 10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,835 10,495 1.1

학생복지/교육격차 해소 -628 259,361 27.3

기본적 교육활동 17,189 92,935 9.8

선택적 교육활동 39,000 300,301 31.6

교육활동 지원 23,000 87,206 9.2

학교 일반운영 2,912 197,478 20.8

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 82,621 517,887 54.6

이전수입 기타이전수입 5,615 6,115 0.6

자체수입 학부모부담수입 2,028 377,773 39.8

자체수입 행정활동수입 44 8,894 0.9

기타수입 전년도이월금 0 37,107 3.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 524,002 435,766 88,236

1.교육비특별회계이전수입 517,887 435,266 82,621

1.교육비특별회계전입금수입 517,887 435,266 82,621

1.학교회계전입금 517,887 435,266 82,621

1.학교운영비전입금 239,641 244,127 -4,486
학교기본운영비 : (239,641,000원 × 1교) - 

244,127,000원 =
-4,486,000

2.목적사업비전입금 278,246 191,139 87,107
(성립전)학업중단 숙려제 및 꿈키움 멘토단 운

영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2019학년도 특수교육대상학생 통학비 :

 5,388,000원 × 1교 =
5,388,000

2019학년도 상반기 특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)2019년 초.중학교 우수학교스포츠클럽 

운영비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)2019년 초.중학교 운동부 육성종목 교

통비 : 14,500,000원 × 1교 =
14,500,000

(성립전)2019년 육성종목운영학교 운영비 : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)2019학년도 학부모 학교 참여 지원 사

업비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2019년 학교스포츠클럽 활동비 : 

1,630,000원 × 1교 =
1,630,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선후 훈련비 

및 선수단복 구입비 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)2019.4월 급식종사원 대체인력 인건비 

: 67,000원 × 1교 =
67,000

(성립전)2019.4월 급식종사원 대체인력 인건비 

: (134,000원 × 1교) - 67,000원 =
67,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 출전(훈련)비

 : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

2019. 평화통일수업 강사비 : 770,000원 × 1교

 =
770,000

2019. 중학교 과정중심평가 교사 연수비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

학교시설교육환경개선(계단실 안전난간 설치) 

사업비 : 21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)2019년도 기간제교원 성과상여금 : 

9,835,000원 × 1교 =
9,835,000

2019. 중학교 스포츠클럽활동 시설사용료 : 

5,980,000원 × 1교 =
5,980,000

과학실 안전장비 설치 지원비 : 970,000원 × 1

교 =
970,000

2.기타이전수입 6,115 500 5,615

1.학교회계간이전수입 5,615 0 5,615

1.학교발전기금전입금 5,615 0 5,615

1.학교발전기금전입금 5,615 0 5,615
(성립전)동아리활동 지원비 : 114,130원 × 1교

 =
115,000

(성립전)야구부 훈련 지원비 : 5,500,000원 × 

1교 =
5,500,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 386,667 384,595 2,072

1.학부모부담수입 377,773 375,745 2,028

1.수익자부담수입 377,773 375,745 2,028

1.급식비 112,085 112,085 0

1.급식비 100,970 100,970 0

2.우유급식비 11,115 11,115 0

2.방과후학교활동비 232,800 230,400 2,400

1.방과후학교활동비 232,800 230,400 2,400
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

2,400,000×1교=
2,400,000

3.현장체험학습비 14,628 15,000 -372

1.현장체험학습비 14,628 15,000 -372테마식현장체험활동 : -1,900,580원×1회= -1,900,000

(성립전)수련활동비 : 46,300×37명×1회= 1,714,000

수련활동비 : -186,100원×1회= -186,000

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

5.교복구입비 14,660 14,660 0

1.교복구입비 14,660 14,660 0

2.행정활동수입 8,894 8,850 44

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,594 1,550 44

1.이자수입 1,200 1,200 0

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 394 350 44

1.기타행정활동수입 394 350 44수도광열비 : 44,100원×1회= 44,000

3.기타수입 37,107 37,107 0

1.전년도이월금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

1.순세계잉여금 37,107 37,107 0

세입합계 947,776857,468 90,308

3 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,495 660 9,835

1.기타 교직원보수 9,835 0 9,835

1.교직원대체인건비 9,835 0 9,835

1.기간제교원 성과상여금 9,835 0 9,835

1.기간제교원인건비 9,835 0 9,835
(성립전)기간제교원 성과상여금  

9,834,930원×1교=
9,835,000

2.교직원 복지 및 역량강화 660 660 0

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지 60 60 0

1.행정대체인력격려 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0  

2.학생복지/교육격차 해소 259,361 259,989 -628

1.급식 관리 130,972 130,838 134

1.학교급식운영 130,972 130,838 134

1.급식식재료구입비 98,466 98,466 0

1.급식용식재료비 98,466 98,466 0  

2.급식운영비 20,342 20,342 0

1.일반수용비 8,027 8,027 0  

2.연료비 3,515 3,515 0  

3.비품구입비 8,800 8,800 0  

3.대체인건비 449 315 134

1.기간제직원인건비 449 315 134
(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적사

업비)  66,800원×1회=
67,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비(목적사

업비)  66,800원×1회=
67,000

4.우유급식비 11,115 11,115 0

1.우유대금 11,115 11,115 0  

5.조리종사원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 9,589 9,589 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,260 5,260 0

1.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

2.학생건강검사 1,460 1,460 0

1.학생복지비 1,460 1,460 0  

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건안전교육 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.응급학생치료비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.교직원결핵검진 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0  

7.[국고]흡연예방사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학교환경위생관리 4,329 4,329 0

1.공기질측정 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.먹는물관리 3,979 3,979 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0  

3.교육격차 해소 75,528 73,128 2,400

1.급식비지원 51,128 51,128 0

1.무상급식지원 51,128 51,128 0

1.학생지원금 51,128 51,128 0  

2.방과후학교활동비지원 2,400 0 2,400

1.특수교육대상자지원 2,400 0 2,400

2 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 2,400 0 2,400
특수교육대상자 방과후학교교육비지원  

2,400,000원×1회=
2,400,000

3.현장체험학습비지원 10,000 10,000 0

1.사회적배려대상자지원 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

4.교복구입비지원 12,000 12,000 0

1.사회적배려대상자지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

4.학생복지 43,272 46,434 -3,162

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.심리·정서 지원 2,790 2,790 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,430 2,430 0  

2.교과연계 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0  

3.문화·진로체험 1,958 1,958 0

1.교육운영비 1,958 1,958 0  

4.사례관리 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0  

2.학생복지운영 37,272 40,434 -3,162

1.학생교복구입 14,660 14,660 0

1.학생복지비 14,660 14,660 0  

2.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.학생교과서구입 12,644 16,074 -3,430

1.교육운영비 12,644 16,074 -3,430교과서구입  -3,430,000원×1회= -3,430,000

5.학생교과서구입(방통중) 6,268 6,000 268

3 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,268 6,000 268교과서구입(방통중)  268,000원×1회= 268,000

3.기본적 교육활동 92,935 75,746 17,189

1.교과 활동 27,148 17,040 10,108

1.교과활동지원 3,650 2,600 1,050

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과서(지도서) 780 800 -20

1.교육운영비 780 800 -20교과용교과서(지도서)  -20,000원×1회= -20,000

3.학교통일교육강사비 770 0 770

1.운영수당 770 0 770강사비  110,000원×7명×1회= 770,000

4.과정중심평가교사연수비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300교원연수비  50,000원×6회= 300,000

2.사회교과활동 460 460 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도덕교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 7,020 6,050 970

1.기술가정교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.과학교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

3.정보교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.과학실험폐수관리 970 0 970
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1.비품구입비 970 0 970실험폐수관리함구입  970,000원×1회= 970,000

5.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 1,910 1,910 0

1.미술교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.음악교과활동 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

7.외국어교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

8.특수교육교과활동 10,668 2,580 8,088

1.교과운영 2,180 1,880 300

1.교육운영비 2,180 1,880 300학급활동경비  300,000원×1회= 300,000

2.전일제통합학급운영비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.특수교육대상자지원 7,988 200 7,788

1.학생복지비 7,988 200 7,788(성립전)통학지원비  5,388,000원×1교= 5,388,000

(성립전)방과후학교운영비  2,400,000원

×1교=
2,400,000

4.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 51,787 44,706 7,081

1.자율활동 10,712 11,012 -300

1.학생자치회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회활동(축제) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.학급교육활동경비 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300
학급교육활동경비(특수)  -300,000원×1회

=
-300,000

5.학교특색사업(학교협동조합) 1,612 1,612 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0  

2.현장체험학습활동 17,396 18,940 -1,544

1.수련활동 3,394 2,500 894

1.교육운영비 3,394 2,500 894차량임차료  270,000원×1회= 270,000

프로그램운영비  -904,000원×1회= -904,000

(성립전)숙박비 및 체험비  46,300원×37

명×1회=
1,714,000

숙박비 및 체험비  -186,100원×1회= -186,000

2.테마식현장체험활동 14,002 16,440 -2,438

1.여비 0 1,140 -1,140인솔교사여비  -1,140,000원×1회= -1,140,000

2.교육운영비 14,002 15,300 -1,298숙박비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

식비  150,000원×1회= 150,000

차량임차료  900,000원×1회= 900,000

입장료  -348,000원×1회= -348,000

사전답사여비  -300,000원×1회= -300,000

3.동아리활동 22,025 13,100 8,925

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학교예술교육지원사업(미술) 5,000 5,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 4,040 4,040 0  

3.학교예술교육지원사업(난타) 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학교스포츠클럽운영비 4,510 2,880 1,630

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,630 0 1,630(성립전)운영비  10,000원×163명= 1,630,000

5.토요스포츠강사인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

6.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)운영비  1,200,000원×1회= 1,200,000

7.동아리활동지원(발전기금) 115 0 115

1.교육운영비 115 0 115(성립전)간식비  114,130원×1회= 115,000

8.스포츠클럽활동 시설사용료 5,980 0 5,980

1.교육운영비 5,980 0 5,980차량임차료  200,000원×10회= 2,000,000

시설사용료  398,000원×10회= 3,980,000

4.진로활동 1,654 1,654 0

1.자기이해활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.진로체험운영비 1,014 1,014 0

1.교육운영비 1,014 1,014 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.교원전문성신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.체험활동운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.2019전북형자유학기제운영지원비 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,340 6,340 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

7 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 300,301 261,301 39,000

1.방과후학교 운영 230,400 230,400 0

1.방과후학교운영 230,400 230,400 0

1.방과후학교운영 230,400 230,400 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.운영수당 130,000 130,000 0  

3.연료비 3,480 3,480 0  

4.기타공공요금 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 90,800 90,800 0  

6.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0  

2.독서활동 5,990 5,990 0

1.독서활동운영 5,990 5,990 0

1.독서활동운영 5,990 5,990 0

1.교육운영비 130 50 80도서관운영  80,000원×1회= 80,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 5,660 5,740 -80학생 및 교사용 도서  -80,000원×1회= -80,000

3.교기육성 63,411 24,411 39,000

1.[국고]교기운영 63,411 24,411 39,000

1.야구부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.육성종목운영(목적사업비) 35,100 4,000 31,100

1.교육운영비 35,100 4,000 31,100(성립전)육상부 훈련비  500,000원×4명= 2,000,000

(성립전)육상부 훈련비  400,000원×4명

×1회=
1,600,000

(성립전)야구부 훈련비  500,000원×26명= 13,000,000

(성립전)육상부 교통비  150,000원×10회= 1,500,000

(성립전)야구부 교통비  1,000,000원×13

회=
13,000,000

3.육상부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.운동부운영 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

5.학교운동부지도자인건비(육상) 14,711 14,711 0

1.기간제직원인건비 13,768 13,768 0  

2.기간제직원법정부담

금
943 943 0  

6.야구부훈련비(발전기금) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)야구부 훈련비  5,500,000원×1회

=
5,500,000

7.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비(국고)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)육상부 훈련비  600,000원×4명= 2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육실습생운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 87,206 64,206 23,000

1.교무업무 운영 6,120 6,120 0

1.교무학사운영 6,120 6,120 0

1.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 18,220 16,220 2,000

1.학생생활상담지도 7,400 5,400 2,000

1.생활지도실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생생활지도운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 280 720미술치료강사비  60,000원×12회= 720,000

2.교육운영비 1,000 1,720 -720
위클래스운영물품구입비  -300,000원×4종

=
-1,200,000

간식구입비  3,000원×10명×16회= 480,000

5.학업중단숙려제운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학급별 단합 행사  100,000원×7

개반×1회=
700,000

(성립전)위기학생 심리상담  250,000원×2

명×1회=
500,000

(성립전)위기학생 야영 및 야유회  20,000

원×20명×2회=
800,000

2.학교폭력예방 9,720 9,720 0

1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어울림프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.소방훈련 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.전북119안전체험관교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.연구학교 운영 36,828 36,828 0

1.연구학교운영 36,828 36,828 0

1.혁신연구 7,480 7,480 0

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
교육과정워크숍차량임차료  -1,600,000원

×1회=
-1,600,000

2.여비 4,000 2,400 1,600워크숍식비  800,000원×2회= 1,600,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.일반업무추진비 880 880 0  

2.원도심학교운영 29,348 29,348 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.운영수당 10,940 10,940 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 10,008 10,008 0  

5.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 5,038 5,038 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,538 4,538 0

1.학교정보화지원 4,538 4,538 0

1.교육운영비 3,938 3,938 0  

2.기타자산취득비 600 600 0  

5.교육여건 개선 21,000 0 21,000
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1.교육환경개선 21,000 0 21,000

1.계단실 안전난간 설치비 21,000 0 21,000

1.일반수용비 21,000 0 21,000
계단실 안전난간 교체  21,000,000원×1회

=
21,000,000

6.학교 일반운영 197,478 194,566 2,912

1.학교기관 운영 84,244 83,944 300

1.부서기본운영 32,903 32,603 300

1.교무실운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.교장실운영 4,380 4,380 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

3.행정실운영 26,323 26,023 300

1.일반수용비 11,592 11,592 0  

2.기타공공요금 191 191 0  

3.여비 13,500 13,200 300관외출장여비  300,000원×1회= 300,000

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

2.행정지원인력운용 51,341 51,341 0

1.사무실무사인건비 38,071 38,071 0

1.무기계약직원인건비 35,875 35,875 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,196 2,196 0  

2.특수행정실무사인건비 12,969 12,969 0

1.무기계약직원인건비 11,608 11,608 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,361 1,361 0  

3.행정대체(시설직)인건비 301 301 0

1.기간제직원인건비 301 301 0  

2.시설 장비 유지 109,634 109,022 612
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 109,634 109,022 612

1.시설일반관리비 11,647 11,035 612

1.기간제직원인건비 720 720 0  

2.일반수용비 10,777 10,165 612소규모수선비  612,000원×1회= 612,000

3.교직원복지비 150 150 0  

2.공공요금 및 제세공과금 49,716 49,716 0

1.전기요금 29,000 29,000 0  

2.상하수도료 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 9,716 9,716 0  

3.시설관리용역 2,690 2,690 0

1.일반수용비 2,690 2,690 0  

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.당직관리 37,917 37,917 0

1.무기계약직원인건비 35,709 35,709 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,208 2,208 0  

6.학교환경개선 7,464 7,464 0

1.비품구입비 7,464 7,464 0  

3.학교운영 협력 3,600 1,600 2,000

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모 학교참여 지원사업 2,000 0 2,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,546 0 1,546
(성립전)학교교육모니터링운영비  2,000원

×22명×2회=
88,000

(성립전)학교참여운영비  63,650원×5반

×4회=
1,273,000

(성립전)학부모교육운영비  3,000원×26명

×2회=
156,000

(성립전)동아리운영비  2,900원×10명×1

회=
29,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육강사비  150,000원×2

명=
300,000

3.목적사업업무추진비 154 0 154
(성립전)학교참여협의회비  7,000원×22명

=
154,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 947,776857,468 90,308
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